Thực hiện lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh:
“Mùa xuân là Tết trồng cây, làm cho đất nước
càng ngày càng xuân”. Nhằm phát huy kết quả
đạt được, khắc phục khó khăn, tồn tại, hạn chế;
chủ động tổ chức tốt phong trào Tết trồng cây
Xuân Bính Ngọ 2026 gắn với triển khai nhiệm vụ
quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy
chữa cháy rừng ngay từ đầu năm 2026, Chủ tịch
UBND Thành phố yêu cầu Giám đốc các sở,
ban, ngành Thành phố; Chủ tịch UBND các xã,
phường; các đơn vị quản lý rừng:

pháp luật; trực 24/24 giờ trong các
ngày có cấp dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên; duy
trì hệ thống thông tin liên lạc phục vụ chỉ huy chữa
cháy rừng; kiểm tra công tác bảo vệ rừng, PCCCR
của các chủ rừng và hộ nhận giao khoán.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động
“Tết trồng cây” Xuân Bính Ngọ 2026 thiết thực,
an toàn, tiết kiệm, phù hợp phong tục địa phương;
huy động sự tham gia của cơ quan, tổ chức, lực
lượng vũ trang, trường học và Nhân dân. Sau Lễ
phát động, tổ chức chăm sóc, bảo vệ cây trồng
và rừng trồng; kiểm tra, đánh giá kết quả; kịp thời
biểu dương, khen thưởng điển hình.

- Tăng cường quản lý chất lượng giống cây lâm
nghiệp; ưu tiên giống bản địa; chuẩn bị cây giống
chất lượng tốt; tăng tỷ lệ giống mô, hom; tranh thủ
thời vụ thuận lợi để trồng rừng; ứng dụng tiến bộ
kỹ thuật trong trồng rừng gỗ lớn; phân công trách
nhiệm cụ thể nhằm bảo đảm cây trồng, rừng
trồng phát triển tốt.

UBND Thành phố giao Sở Nông nghiệp và Môi
trường tham mưu UBND Thành phố ban hành Kế
hoạch tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân
Bính Ngọ 2026; chủ trì theo dõi, đôn đốc UBND
các xã xây dựng, triển khai kế hoạch; tổng hợp
chung, báo cáo UBND Thành phố./.

NT (TH)

NHAØ NOÂNG & DOANH NGHIEÄP CAÀN BIEÁT